------

r,., ·' - Jc

"''° ....... t o~ . . ... ,
VÃRZEA ALEGRE ~

f,11 l,f

LEI N!! 1.422, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Altera o artigo 219 da Lei Complementar nº

601/2010, que dispõe sobre o Código

Tributário do Município de Várzea Alegre na

forma que indica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o Art. 50 e Art. 69, Ili, da Lei

Orgânica do Município (LOM), faz saber que a Câmara Municipal de Várzea Alegre aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguin te Lei:

Art. 12 Fica alterado o caput do artigo 219 da Lei Complementar n!! 601/2010, que

passa a vigorar da seguinte forma:

"Art. 21'9 O debito inscrito na Divida Ativa, a critério do órgão Fazendâno e respeitado o

disposto no art. 137, podera ser parcelado em até 60 (sessenta) pagamentos mensais sucessivos,

nos termos do Regulamento."

Art. 29 Ficam incluídos ao art. 219 da Lei Complementar n9 601/2010, o§ 32 e o 9 49 que

contarão com as seguintes redações:

"§ 3!.> O valor da parcela mensal referente ao parcelamento previsto no caput deste artigo,

não podera ser inferior a R$150,00 (cento e cinquenta reais).

§ 42 O parcelamento mencionado no caput deste artigo, não se aplicará aos programas

de refinanciamento de dívidas municipais, como o REFIS, lançados e elaborados mediante

instrumentos próprios pela Administração Municipal."

Art. 32 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. • •

Gabintc do Prefeito Municipal de Várzea Alegre - Estado do Ceará,
em 23 de fevereiro de 2024.

JQC,f HEL[Jf R A<\ONÇ~ l•' '"''"' "!••
MAXIMO DE Po< OS( "E lt F \IA•MJ

CARVAL>-t0:2229687S ;:' ~,::"~~~~·;:-:i:
JOO • JO

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

1
PUBLICADO 1

no ü1ano Oficial du.., Mun1cJp1os do .
j Estado do Ceará 1APRfCf)
1 nº ~li 04 . jo ~61C ,J 1 ~~L

pag(slJ 'J.'::L rios terMos da Lei
1 Munçl)<ll rº 1 O ló rtP :;r jp l<>VPh :ro l 1º 2019

Rua flep. Luiz 01;1c.:i/10 Correia. 153 - Centro - Cu•· 6~ 54t>-Ono • \'arzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"